
� ���������	��
�	�����
���������������������

�
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

�

������������	��	�
��

                                                                                                                                             

COPIA 

�

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 295   DEL 14.12.2020 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA   

FORNITURA E REALIZZAZIONE PANNELLI TURISTICI. 

   

Area Ammistrativa 

Determina n. 162 

       Il Responsabile del Servizio 

         ����������	
�����	�����

�

�

�

�

�

�

�

�



CIG.   

  

Premesso che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato 

approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata” per la destinazione dei 
finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con deliberazione di G.M. N. 49 del 27.05.2019, sono state avviate le procedure e 
gli adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata 
per l’anno 2019 e, contestualmente, è stato approvato l’avviso pubblico recante il badget,  
le aree tematiche, i soggetti  autorizzati a presentare le proposte, nonché la scheda di 
partecipazione ; 

Dato atto che il badget, per la realizzazione dei progetti,  è stato quantizzato in 
presuntivi  € 5.821,95, sulla scorta dei trasferimenti regionali ricevuti, per le medesime, 
finalità nell’anno precedente, fatte salve eventuali successive modifiche sulla base dei 
trasferimenti effettivi che sarebbero stati assegnati; 

Che, entro i termini previsti nell’avviso pubblico sono pervenuti i progetti qui di 
seguito indicati : 

• restauro della Statua di San Pio con allegato un preventivo di spesa di 
complessivi € 5.000,00; 

• realizzazione di pannelli informativi bilingue da apporre presso i siti più 
rappresentativi   del         Comune  con allegato un preventivo di spesa di 
complessivi € 3.384,00; 

• organizzazione di proiezioni cinematografiche, con le modalità del cineforum, da 
realizzare presso il Centro Sociale  con allegato un preventivo di spesa di 
complessivi € 2.020,00; 

I progetti, l’avviso alla cittadinanza e la scheda di votazione sono stati pubblicati 
all’albo on line del Comune, nonché presso gli esercizi commerciali locali per darne una 
più ampia diffusione; 

Che, entro il termine indicato nell’avviso pubblico, sono pervenute n.60 schede di 
votazione così suddivise: 

• restauro della Statua di San Pio ( 39 voti) ; 

• realizzazione di pannelli informativi bilingue da apporre presso i siti più 
rappresentativi del Comune ( 11 voti); 

• organizzazione di proiezioni cinematografiche, con le modalità del cineforum, da 
realizzare presso il Centro Sociale ( 10 voti); 

Con deliberazione  n.60 del 27.07.2019 la G.M. ha preso atto delle schede di 
votazione pervenute ed ha determinato che, prioritariamente, sarebbe stato realizzato il 
progetto maggiormente votato e nello specifico“ il restauro della Statua di San Pio”, 
presentato dal Comitato Sagre e Tradizioni e, successivamente, ove fossero state 
realizzate economie, si sarebbe provveduto a finanziare, anche in parte, gli altri progetti; 

Dato atto che il progetto relativo alla statua di San Pio è stato realizzato e definito 
per un costo complessivo di € 1.800,00; 

Che  sono state, pertanto, realizzate economie per € 4.019,79 ( somma assegnata 
€ 5.819,79 – 1.800,00); 

Richiamata la deliberazione n. 09 del 22.01.2020 con la quale la G.M. ha 
determinato di ripartire in parti eguali, agli altri due progetti pervenuti, le economie 
realizzate, assegnando, a ciascuno, la somma di  € 2.009,89 (Realizzazione di pannelli 
informativi turistici - Associazione A.N.C.R. - e Organizzazione di proiezioni 
cinematografiche - Associazione Pro Scillato-) 

Dato atto che la determinazione della G.M. è stata comunicata ad entrambe le 
Associazioni; 



Vista la nota assunta agli atti del Comune al Prot. Nro 660  del  18 febbraio 2020 
con la quale,  l’Associazione ANCR ha trasmesso il progetto “ Realizzazione pannelli 
informativi…” rimodulato, sulla scorta della somma assegnata; 

Che al fine di pervenire alla fornitura con nota prot. 4885 del 09.09.2020 
successivamente integrata con nota n. 5025 del 16 settembre 2020 è stato richiesto alle 
seguenti ditte di produrre apposito preventivo di spesa, migliore offerta, per la fornitura di 
n. 7 pannelli informativi turistici e n. 2 targhe, con le caratteristiche dettagliatamente 
descritte nella nota stessa che riportano quanto richiesto dall’Associazione A.N.C.R.: 

1) Printed Design  iI Giuseppe Polizzi  Via  San Vincenzo De Paoli  2 90018  Termini 
Imerese 

  
2) Tipografia Solunto di Orobello Francesco 44, Via San Marco - 90017 Santa Flavia  

3) Giovane Locati Snc Di Di Gangi Leonardo Geraci Damiano e Miserendino 
Bompietro 

 Nella lettera di invito si chiariva che l’eventuale affidamento sarebbe stato 
effettuato, secondo il criterio del prezzo più basso; 

Che alla richiesta, così come si evince dall’attestazione del responsabile del 
protocollo, hanno risposto le seguenti ditte che hanno offerto il prezzo a fianco di ciascuno 
indicato: 

Giovane Locate s.n.c. con sede a Locati-Bompietro prot. 5155 del 21.09.2020 
Offerta : 7 pannelli informativi € 3.714,90 IVA inclusa ( € 530,70 ciascuno), 2 targhe 

20 x 30 € 36,00 IVA inclusa; 
Tipografia Solunto di Orobello Francesco prot. 5186 del 22.09.2020  
Offerta: 7 pannelli informativi €  4.900,00 oltre IVA ( € 700,00 ciascuno), n. 2 targhe 

€ 100,00 oltre IVA ; 
 Che, in relazione alla somma disponibile ( € 2.009,89) ed a seguito di apposita 
richiesta dell’ufficio, la ditta ha chiarito che per tre pannelli il preventivo è pari ad €  
1.665,30, prot. 5278 del 29.09.2020, (  €  555,10 per ciascun pannello) ; 

Che il prezzo più basso è quello offerto dalla Società Giovane Locate; 
Richiamata la deliberazione  n.77 del 9 dicembre 2020, immediatamente esecutiva, 

con la quale la G.M. ha determinato che l’economia proveniente dalla somma resa 
disponibile dall’Associazione Pro-Scillato, pari ad € 2.009,89, avrebbe dovuto essere 
destinata per  integrare il progetto proposto dall’Associazione A.N.C.R. e cioè per 
l’acquisto di 2 impianti di segnaletica verticale con struttura in ferro verniciato formata da 
due pali rotondi e tra di essi un semicerchio riportante il logo e la scritta Comune di Scillato 
contenenti, ciascuno tre frecce direzionali “ 

Con lo stesso provvedimento la G.M. ha, altresì, manifestato la volontà di 
uniformare,  tenuto conto che l’affidamento non è stato ancora formalizzato, l’impianto 
esterno delle  tabelle turistiche di cui al progetto dell’Associazione A.N.C.R. ,alla struttura 
della segnaletica verticale ( struttura in ferro verniciato…) al fine di armonizzare tutta la 
segnaletica; 

Con nota prot. 6846 e, nel rispetto degli indirizzi forniti dalla G.M., è stato richiesto 
alla Società Giovane Locati il preventivo di spesa relativo alla segnaletica verticale con le 
caratteristiche dettate dalla G.M. con la citata deliberazione n.77/2020, nonchè la 
rimodulazione del preventivo di spesa già prodotto tenendo conto delle modifiche da 
apportare alle tabelle turistiche soltanto per la parte relative alla struttura; 

 La predetta Società con nota assunta agli atti del Comune al prot. 6943 del’11.12 
2020 ha formulato il seguente preventivo: 

N. 2 impianti di segnaletica verticale con n. 3 frecce direzionali: € 2.022,76 
N. 3 pannelli informativi turistici per € 1.939,80 ( € 646,60 ciascuno) 



N. 2 targhe € 36,00 
Ciò posto e, tenuto conto che, relativamente alla fornitura dei pannelli turistici e 

delle targhe il prezzo più basso è  quello offerto dalla Società Giovane Locati, si ritiene di 
affidare la fornitura e la realizzazione  di tutta la segnaletica (pannelli turistici, targhe 
commemorative e segnaletica verticale)  a detta Società  
 Richiamati: 
 L’art. 192 del D.Legvo n. 267/2000 e l’art.32 c. 2 D.Legvo 50/2016 che dispongono 
che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, indicante il 
fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente 
 L’art. 1  comma 2  lett. a) del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali” ( decreto Semplificazioni) convertito con 
modificazioni con legge 11 settembre 2020 n. 120 che in deroga all’art. 36 c. 2 del 
D.Leg.vo 50/2016, prevede la possibilità, per i servizi e le forniture di importo inferiore a 
75.000,00, di ricorrere all’affidamento diretto qulora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;  
 L’art. 1 comma 130 della legge 145/2019 che consente che consente per forniture 
di beni e l’acquisto di servizi inferiori a €. 5.000,00 di non ricorrere al ME.PA; 

 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 Ritenuto, pertanto,di procedere all’affidamento della fornitura in virtù delle 
disposizioni legislative sopra richiamate; 

  VISTI: 
- La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 

organizzative, e la N. 4/2019 di conferma ; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 

29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio. 

DETERMINA 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, affidare alla Società Giovane Locate con sede a Locati-Bompietro P.IVA 
04836380826 iscizione C.C.I.A.A. di Palermo n. REA 220256 Socio Amministratore  
Massimo Miserendino nato a Petralia Sottana il 05.07.1974  la fornitura, la realizzazione, 
comprensiva di grafica,  di n. 3 pannelli informativi turistici, n. 2 targhe  commemorative  e 
n.2 impianti di segnaletica verticale con pannelli direzionali, per la complessiva somma di 
€ 3.999,16 IVA compresa; 
 Assumere impegno di spesa  di €   3.999,16  con imputazione al cap.48  intervento 
“Spese per forma di Democrazia Partecipata .. ”  del Bilancio pluriennale  2019/2021 – 
anno 2020  il cui stanziamento di € 5.850,00 offre la necessaria disponibilità ; 
 Che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgvo 50/2016, il contratto è da intendersi 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e il contratto si intende 
perfezionato con l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario per 
accettazione; 



  Dare atto che la presente determinazione: 

sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la
copertura finanziaria,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di 
Segreteria. Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. 
Sindaco 

  



���������	���
�������
������
�����
��
�
������������������������������� ���������������!���"���#����$������%����
��������������&''���((��'%�������������)*+,-.%���(��(���#������������
������)+/,-/����&0���((��))%�����!�����������&�&�&+1,-2&�
�
� � � � � ������3���
�����	������������4��
���
����

�
��������%��5__________           F.to  Rag.         Di Stefano Santo�

�

�

����4�
����	���36����
������
�

����������������������������!�������("��%������#�����"����#��(��
�������$����������
������%�� �����!�������������(���$����7�
�
���������!"�������������
����3����������888888888888���9����(�����!���)'�
��&������"��9�&�
�
�����(������##���������
����3��������!���)'���&������"��9��
�
	���8888888888888����888888888888888888�
�
�5�888888888888888�
�
���������
		�������������������������������������
�����:6�
���
3��
4&����
�����������
���
�
�������������4&�����	���&��6����
��������


